BOETIUS: « Paucis enim minimæque natura contenta est (61). »

(56) Idem X, 19 seqq. — XIV, 303.

(57) Horat., I Epist. 10, 46.

(58) Idem, ibid. 1, 19, ubi *submittere* habes.

(59) Idem, IV Od. 9.

(60) Senec., Epist. 2, sub fin. — Epist. 62. — De benef. 4, 4. — Epist. 2 cit. — Epist. 4 ad fin., ubi loco *appositum* legitur *expositum*. Locus medius ejusdem Senecæ esse videtur, etsi mihi incomperitus. Confer. tamen illum cum Varronis sententia, II, 108: « Vis esse dives? Nil cogitando tibi addas, sed aliis demas. » Cfr. quoque Excerpta Senecæ, quibus titulus: *De paupertate liber*.

(61) Boet., Cons. phil. II, pr. 5 circ. med.

De praelationibus.

62. Praelationum contemperandus est appetitus; gravior enim est casus altitudinis. Verum quidem de iis legitur. JUVENALIS :

*Quosdam præcipitat subjecta potentia magnæ
Invidiæ, mergit longa atque insignis honorum ;
Pagina (62).*

LUCANUS :

*Invidiæ fatorum sævies, summisque negatum
Stare diu ; nimioque graves sub pondere lapsus...
In se magna ruunt, lætis hunc numina rebus
Crescendi posuere modum...
O faciles dare summa deos, eademque tueri
Difficiles (63) !*

SENECA : « Fortunam (enim) citius recipias, quam retineas (64). » Hinc HORATIUS :

*Sæpius ventis ogilatur ingens
Pinus : et celsæ graviore casu
Decidunt turres : feriuntque summos
Fulmina montes...*

*Fortuna sævo læta negotio et
Ludum insolentem ludere pertinax
Transmutat incertos honores,
Nunc mihi nunc alii benigna.
Laudo manentem : si celeres qualis
Pennus, resigno quæ dedit, et mea
Virtute me invehō, probamque
Pauperiem sine dote quæro (65).*

TERENTIUS :

O fortuna, ut nunquam perpetuo es bona (66).

Secunda est questionis causa, quæ simulationem appetit. SALLUSTIUS : « Illis enim difficile est in potestatibus obtemperare, qui per ambitionem sese probos simulavere (67). » Sunt enim multi non ex animo sed fortuna humiles, modo elati. TERENTIUS :

*...Profecto sic est ut puto
Omnibus nobis ut res dant sese, ita magni atque
[humiles sumus (68)].*

Itaque prælati officium sit studia multitudinis ad suas utilitates allicere. TULLIUS : « Omnium enim rerum nec aptius quidquam ad prælationes tenendas quam diligere, nec alienius quam timeri (69). » SALLUSTIUS : « Tutius enim est volentibus, quam coactis imperitare (70). » TULLIUS : « Subjecti enim quem metuunt oderunt, et quem quisque oderit, perisse expetit... Malus enim custos diuturnitati, metus (71). » Hinc JUVENALIS :

*Ad granum Cereris sine cæde et sanguine pauci
Ascendant reges, et sicca morte tyranni (72).*

TULLIUS : « Contra benevolentia fidelis custos est etiam ad perpetuitatem ; [præconio enim laudis defunctum perennem facit.] Qui se metui volunt a

(62) Juvenal., 10, 56.
(63) Lucan., 1, 70, *ibid.*, 81 et 510.
(64) Seneca sive Publius Syrus in *Mimis*, n. 252, ubi fortunam citius reperias.

(65) Horat., II *Od.* 2 ; et III *ibid.*, 29.
(66) Terent., *Hec.* III, III, 46.
(67) Sallust., *Jug.* 85, *post init.*
(68) Terent., *Hec.* III, 3, 20.
(69) Cic., II *Off.* 7, ubi loco prælationes legitur *opes*.
(70) Sallust., *Jug.* 102.
(71) Cic., *l. c.* sed rectius Eonius ap. Cic., *l. c.*
(72) Juvenal., 10, 112, ubi loco sanguine legitur *vulnere*.

(73) Cic., *l. c.* Uncis inclusa non sunt Ciceronis.
(74) Boet., *Cons. phil.* III, pr. 5.
(75) Cic., *l. c.*

A quibus timentur, eosdem metuant ipsi necesse est (73). » Unde BOETIUS : « Potentem censes, qui satellite latus ambit : qui quos terret ipse plus metuit (74) ? » TULLIUS : « Dionysius cultros metuens tonsorios candente carbone sibi adurebat capillos, Alexander Chereus ex epulis in cubiculum veniens ad uxorem præmittebat stipatores suos qui scrutarentur arceas muliebres, ne aliquod in vestibus telum absconderent (75). » Meminerit prælatus se privatam esse ; nam sæpe spes improbissimas amplectuntur insperata assecuti. TERENTIUS :

Deteriores omnes sumus licentia (76).

Prælatos torquent, ut ait HORATIUS :

*...Miseri tumultus
Mentis cur et laqueata circum
Tecta volantes (77).*

B *Et quos non gravior mortalibus addita cura est
Spes ubi longa venit*

De Gloria

63. Gloria est alicujus magnifici vel bonæ artis late patens præconium. Ad hanc ideo spectat humana intentio, quia absque ea nostra virtus non multis innotescit. HORATIUS :

*Paulum sepultæ distat inertiae
Celata virtus (78).*

Præterea ut perhibeat qui de magnis majora loquuntur, secundam vitam dat gloria, ut ait poeta HORATIUS :

Dignum laude virum musa velat mori (79)

Quam rem, ut demonstraret se serio non dixisse alibi possuit :

C *Cum bene notum
Porticus Agrippæ, et via te conspexerit Appi,
Ire tamen restat, Numa quo devenit et Ancus (80)*

BOETIUS :

*Mors spernit altam gloriam.
Involvit humile pariter et celsum caput,
Æquatque summis infima (81).*

Gloriam ideo immoderato affectu quærimus, quod boni magis videri quam esse ; mali autem magis esse, quam videri, volumus. Verum est enim illud poetæ HORATII :

*Falsus honor juvat, et mendax infamia terret
Quem, nisi mendosum et mendacem (82) ?*

BOETIUS : « Gloriæ autem fructus persæpe fuit superbia ; unde Græcus tragicus exclamat : « Gloria in millibus mortalium, nil aliud facta, quam aurium inflatio magna (83). » In qua nil fructus esse si

(76) Terent., *Hec.* III, 1, 74.

(77) Horat., II *Od.* 16, 10.

(78) Id., IV *Od.* 9, 29.

(79) Id. *ibid.* *Od.* 8, 28

(80) Id. *Epist.* 1, 6, 25-27.

(81) Boet., *l. c.* II, metr. 7.

(82) Horat., I *Ep.* 16, 39.

(83) Boet., *l. c.* III, pr. 6, qui sic habet : « Gloria vero quam fallax sæpe, quam turpis est ! » Unde non injuria tragicus exclamat :

*Ἡ δόξα, δόξα, μυσίαται δὴ βροτῶν
Οὐδὲν γὰρ ἴσται, βίοντων ὄνομα μίγαν.*

Hoc est : O gloria, gloria, decies mille hominibus, cum nihil nisi, animum tumidum reddis ! Porro duo versus sunt Euripidis in *Andron*...

aliis bonis destituta sit, monstrat quod dicit JUVENALIS :

Gloria quantalibet, quid erit, si gloria tantum est (84)

TULLIUS : « Si quis autem ad gloriam assequendam laboret, talem se efficiat qualem vult haberi :

A quod si in ostentatione iuani, et ficto sermone vel vultu stabilem se gloriam consequi posse opinatur, vehementer errat. Vera gloria radices agit ficta autem omnia celeriter, tanquam stipulæ decidunt, nec simulatum quidquam potest esse diuturnum (85). »

QUÆSTIO IV.

DE COMPARATIONE UTILIUM.

64. Quarta quæstio de comparatione utilium quæ hoc modo tractatur. « Nam commoda corporis cum externis conferuntur hoc modo : Valere ut malis, quam dives esse. Rursus externa sic præferuntur bonis corporis ; ut malis dives esse, quam maximis corporis viribus uti. Ea quoque, quæ sunt B

bona corporis sibi invicem comparantur: nam bona valetudo melior est magnitudine, et vires celeritate. Externa quoque sibi invicem comparantur ; melior est gloria divitiis, vectigalia urbana ruralicis (86). »

QUÆSTIO V.

DE PUGNA UTILITATIS ET HONESTATIS.

65. Quintam capiendi consilii investigationem nos siquidem prædiximus esse quæstionem de pugna utilitatis et honestatis ; si enim est utile ad se contrahere, honestum vero aliis erogare, persæpe in deliberando animus noster habet ancipitem cogitandi curam, utrum scilicet, spreta utilitate, honesto adhæreat vel e contrario. Horum duorum oppositionem Ptolemæo regi persuadere nitentur qui sic perorabat apud LUCANUM :

*Jus et fas multos faciunt, Ptolemæe, nocentes
Dat pœnas laudata fides, cum sustinet illos,
Quos fortuna premit. Fatis accede deisque,
Et iste felices, miseros fuge ; sidera terra
Ut distant, ut flamma mari sic utile recto.
Sceptrorum vis tota perit si perdere justa
Incipit : evertitque arces respectus honesti.
Libertas scelerum est, quæ regna innisu tuetur,
Sublatusque modus gladiis. Facere omnia sæve
Non impune licet nisi dum furis. Exeat aula
Qui vult esse pius. Virtus et summa potestas
Non coeunt : semper metuet, quem sæva pudebunt* (87).

66. Summa vero auctoritate philosophi TULLII tria hæc, scilicet bonum, honestum, utile, sic permisceantur, ut quidquid bonum est, id et utile censeatur, quidquid honestum est id et utile asseratur, 664 unde sequitur omne honestum utile esse (88). Firmissime itaque tenet et nullatenus titubet ita honestum utile esse, quod nihil sit utile nisi sit honestum ; nec dico ista duo numero differre, sed tota proprietate. Verbi gratia : Hic homo et hoc animal non discrepant, quia hic homo est hoc animal et nihil est hoc animal nisi hic homo. Tum etiam quia ad hoc ut sit hoc animal non exigitur, nisi substantia cum animatione et sensibilitate ; ad hoc autem ut sit hic homo oportet esse rationalitatem cum mora-

litate, quæ proprietates dicuntur discrepare. Similis ratio est utilis et honesti ; cum enim idem sint numero, ad hoc ut aliquid sit utile exigitur, quod fructum habeat, ad hoc vero ut honestum, requiritur ut sua dignitate nos alliciat. Cum igitur unum et idem sint, sequitur nullius rei utilem esse usum, qui a virtutibus discrepet. Idcirco nulla est omnino utilis et honesti oppositio.

67. Quia vero vulgus quemcumque temporalium usum utilem credit, illicitum vero honesto obviat, ideo de controversia utilis et honesti proposita est quæstio. TULLIUS : « Sed videtur utile homini incommodo alterius suum commodum augere et alteri aliquid detrabere. Hoc autem magis est contra naturam, quam paupertas, quam mors, quam dolor. Nam principio conjunctum hominem tollit. Si enim hæc affectio nobis insit, ut quisque propter suum emolumentum spoliaret aut videt alium : necesse est societatem dirumpi humani generis quæ est secundum naturam. Ut si unumquodque membrum putaret se plus valere si proximi membri valetudinem ad se transduxisset, debilitari et interire totum corpus necesse esset. Ita et in humana societate. Nam sicut concessum est ut quisque malit sibi acquirere, quod ad usum vitæ suæ pertineat, quam alteri, et hoc, natura non repugnante, ita non patitur natura ut aliorum spoliis nostras facultates augeamus. Sed sicut contra naturam magis est detrabere alteri causa sui commodi, quam mors, quam dolor, ita magis est secundum naturam pro omnibus si fieri possent, labores et molestias suscipere, quam vivere sine molestiis in magnis voluptatibus. Præterea cum alium violat, ut ipse aliquid commodi assequa-

(84) Juvenal., VII, 81

(85) Cic., II Offic. 12, fere omnia ad verbum.

(86) Id., ibid extr.

(87) Lucan., VIII, 484-495. Sunt porro verba.

Pothini magnæ in aula Ægyptii regis auctoritatis, quibus Ptolemæo suadet ut Pompeium occidat.

(88) Desumpta hæc sunt ex Cic., II Off. 3.

tur aut nihil existimat se facere contra naturam, aut censeat magis fugiendam paupertatem, quam facere iniquam injuriam si nos aestimat se facere contra naturam, inhumanus est, si censeat facere injuriam malum esse, sed deterius paupertatem vel mortem [pati], errat. Gravius est enim vitium animi, quam mors et paupertas (89). »

985 68. Forsitan quispiam dixerit : « Nonne igitur sapiens, si fame ipse conficiatur, abstulerit cibum alteri, homini ad nullam rem utili ? minime, inquam. Non enim est mihi vita utilior, quam talis affectio animi, scilicet ut neminem violem causa mei commodi. » [Dum enim vita perditur, corruptio corporis scilicet mors incurritur ; si vero hanc affectionem abiciam, vitium animi incurram : et sicut est gravius animi quam corporis vitium, sic melius est animi quam corporis bonum, virtus scilicet, quam vita.] « Præterea non cædit in bonum virum mentiri, criminari, corripere, fallere, causa sui emolumenti. Est ergo nulla res tanti, aut commodum nullum tam expetendum, ut boni viri nomen non amittas. Quid est, quod afferre tantum ista, opus dicitur utilitas, possit, quantum auferre, si boni viri nomen eripuerit, fidem justitiamque detrazerit? Quare ergo homines emolumenta rerum vident, pœnam vero non tantum legum, sed turpitudinis, quæ acerbissima est, non vident ? Quamobrem hæc deliberatio testatur de medio, deliberant utrum id sequantur, quod honestum esse videant, an scientes se scelere polluant in ipsa quidem dubitatione facinus inest, etsi ad id non pervenerint. Ergo deliberanda omnino non sunt, in quibus turpis est deliberatio, atque ex omni deliberatione celandi spes removenda est. Satis enim persuasum nobis esse debet, etsi deos omnes celare possimus, nihil tamem orare, nihil libidinosè, nihil inconvenienter esse faciendum. Non enim utile potest esse factum, tot vitis inquinatum. Etsi vir sapiens anulum habeat hujus efficacis, ut eum invisibilem reddat non tamen sibi plus licere putet, quam si non haberet; honesta enim bonis viris, non multa quærentur (90); » nec quidquam audebit vir bonus velle, quod non audeat prædicare. Quod si a flagitio ideo te revocas, quod hoc homines non lateret, non bonitatem diligis, sed pœnam metuis atque in hoc ferarum imitaris naturam. HORATIUS :

*Cautus enim metuit foveam lupo, accipiterque
Suspectos laqueos et opertum mitivus hamum.
Oderunt peccare mali formidine pœnæ,
Oderunt peccare boni virtutis amore (91).*

(89) Totum hoc caput contractum est ex capite 5 *Offic. Cic. lib. III*, et iisdem fere verbis.

(90) Et hoc caput præter ea, quæ uncis inclusa sunt, tanquam præcedentium certior explicatio, desumpta sunt ex lib. III *B. Cic.*, c. 6, c. 20, — c. 8, c. 14 *in fin.* et c. 9. Hoc postremo loco Cicero mentionem facit annuli Gygis, de quo multa fabulati sunt veteres.

(91) Horat., I *Epist.* 16, 50-52. Codex noster hic exhibet varias lectiones minime spernendas, et fortasse etiam versum ineditum nempe tertium :

Oderunt peccare mali formidine pœnæ,

69. Cum ex prædictis pateat solum honestum utile esse, « si aliqua tibi abjecta sit utilitatis species, cui, dum intenderis animum, videas turpitudinem adjunctam ; non quod illa utilitas dico tunc, sit relinquenda, sed intelligendum est, ubi turpitudinis sit, ibi utilitatem esse non posse (92). » Versus autem si volumus judicare, quoties utilitatis speciem præfert turpitudinis ; eventus ipsius rei solet redargui. Videmus enim quando id quod honestum est, inutile videtur, ad hunc tamen finem reduci ut ex eo insperatum 996 veniat commodum, ut ecce de Damone et Pythia, « quos hoc animo inter se fuisse ferunt, ut cum alteri eorum Dionysius tyrannus diem necis destinasset, et is, qui morti addictus esset, causa disponendi super evis rebus paucos dies postulasset interim vades factus est alter, causa illius sistendi hac conditione, ut si ille non rediisset, ipsi, moriendum esset. Cum autem ad diem ille se recepisset, admiratus illorum fidem tyrannus, petiit ab eis, ut se in amicitiam testium reciperent (93). » Vide quomodo utile fuit et hunc pro amico remansisse, et illum pro amico rediisse, licet utrumque primo periculosum crederetur sic super juxta terminum dispositionem utilem et insperatum exitum habet honestas. Turpitudinis autem tam perniciosum quam inhonestum habet acium. « Idcirco semper dum id, quod utile videtur cum eo, quod honestum est comparatum, utilitatis species jaceat honestatis valeat (94). »

70. Hæc præscripta servantem (95) licet in tranquillo honestatis vivere, et ad normam rationis vitam traducere. TULLIUS : « Ut enim in fidibus aut in tibiis, quamvis paululum discrepent, tamen id ab artifice animadverti solet ; sic nobis ducenda vita, ne forte aliquid discrepet, vel et multo magis, in quantum melior est actionum, quam sonorum concentus. Itaque, ut in fidibus musicorum aures minima discrimina sentiunt, sic nos, si volumus acremorem esse animadvertentes, magna sæpe intelligemus ex parvis. Ex oculorum obtutu et ex remissis aut contractis superciliis, ex mœstitia, ex hilaritate, ex visu, ex locutione, ex contentione vocis, ex submissione et ex cæteris similibus facile judicabimus, quid eorum apte fiat, quidve ab officio discrepet. Quo in genere non est incommodum, quale quidque eorum sit, ex aliis judicare : ut si quid in aliis dedecent, vitemus et ipsi. Fit enim nescio quomodo, ut magis in aliis cernamus, si quid delin-nisi velis illum enatum ex sequenti ipsius Horatii :

Tu nihil admittes in te formidine pœnæ.

Cæterum Hildeberti editio secundum versum ita legit :
Suspensos laqueos et opertum præcaveat hamum ;
Viderint eruditi viri.

(92) Cic., in *Off.* 8.

(93) Cic. *ibid.*, 10.

(94) Cic., *ibid.* 11.

(95) Modus dicendi Ciceronianus ex I *Off.* 26, *in fin.*

quitur, quam in nobis ipsis (96). » Unde poeta HORATIUS :

*Cum tua pervidens oculis mala lippus inunctis
Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum ?* (97)

71. His ergo præceptis vir amator honestatis crebrum et assiduum adhibeat usum. Fere enim omnium moralium doctorum elegantiora verba hæc angusta particula comprehendit; unde hic facilius intueri ea poteris, quam si per multorum volumina vagando dispersa colligas. SENECA : « Multorum enim auctorum lectio et omnis generis voluminum aliquod vagum et instabile habet. Verum est namque quod nusquam est, qui ubique est. Vitam in peregrinatione agentibus hoc evenit, ut multa habeant hospitia, paucas amicitias. Idem accidat necesse est iis, qui nullis ingenii familiariter se applicant, sed omnia cursim et propeperanter transcurrunt. Non prodest cibus, nec corpori accedit, qui statim sumptus emittitur. Nihil æque sanitatem impedit, quam remediorum crebra mutatio. Non venit vulnus ad cicatricem in quo medicamenta tentantur. Non convalescit planta, quæ sæpius transfertur, nihilque tam utile est, quod in transitu prosit; distrahit multitudo librorum. Itaque cum

(96) Cic., 1 Off. 40 et 41. Sunt quædam variæ lectiones minime spernendæ.

(97) Horat., 1 Sat. 3, 25-26.

(98) Senec., Ep. 2, paucis mutatis aut prætermisissis.

(99) Cic., 1 Off. 18.

A legere non possis quantum habeas, satis est habere, quantum legas. Fastidiendis enim stomachi est multa degustare quæ varia sunt et diversa, inquinant, non alunt. Probatos itaque semper lege et si quandoque ad alios divertere libuerit, ad priores redi, et cum multa percurreris, unum excerpe, quod illo die concoquas (98). » Illud enim bonum curandum est, quod voluptate fit melius.

72. Præter hæc etiam ea quæ de moribus præcepta videbis re ipsa et actu complere incessanter satage. TULLIUS : « Ut enim medici vel oratores, quamvis præcepta perceperint, quidquam dignum laude sine usu consequi nequeunt, sic præcepta officii servandi causa traduntur illa quidem, ut facimus, ipsi, sed rei magnitudo usum quoque et exercitationem desiderat (99). » « Adversamini vitio, ut ait BOETIUS in libro *De consolatione*, virtutes colite, ad superna spe animos sublevate, humiles preces in excelsa porrigit: quæ si rectæ sunt, inefficaces esse non possunt magna siquidem vobis est, si dissimulare non vultis, necessitas indicta probitatis, cum ante oculos versemini iudicis cuncta cernentis (100). »

(100) Extrem., cap. paucis mutatis, inter quæ notamus: *Adversamini vitio, loco adversamini vitia et ad superna spe animos sublevate loco ad rectas spes animum suble.* Hic locus Boetii deest in editione ubi post *desiderat* additur in fine: *Explicit liber Moralium.*

VEN. HILDEBERTI

LIBELLUS

DE QUATUOR VIRTUTIBUS VITÆ HONESTÆ.

(E ms. Colbertino. n. 6327. Non dum editus.)

MONITUM

Satis superque fuerit solerti lectori præmissam Moralem de honesto et utili V. Hildeberti Philosophiam perlegisse, ut subsequens poema De quatuor virtutibus vitæ honestæ nihil aliud esse deprehendat, quam synopsis sententiarum et præceptorum moralium ab ipso in præcedenti tractatu collectorum ad suum ipsius commodum, aut etiam ad institutionem juvenum, quibus ejus lucubrationes ad mores informandos tradebantur; quod quidem de se testatur Petrus Blesensis, epist. 103, ad R. archidiaconum Nannetensem de puerorum institutione, his verbis: « Profuit mihi quod epistolas Hildeberti Cenomanensis episcopi, styli elegantia, et suavi urbanitate præcipuas firmare et corde tenus reddere adolescentulus compellebar. » Quidni ergo et ejus carmina ad juvandam puerorum memoriam composita, et quæ, teste Orderico Vitali ecclesiasticæ historiæ lib. x, pag. 770, non solum in Gallias spargebantur, sed etiam Romam « transferebantur, et dicacium scholis, » ut ait, « et Didascalis Quiritum admiranda videbantur; » et etiam illis fortasse memoriter discenda imponebantur. Hoc autem poema eruimus e manuscripto Colbertino n. 6327, annorum circiter quingentorum, quod ex subjecti similitudine præcedenti libro duximus immediate subjungendum. Nihil autem hic ad marginem notavimus, quia quot versus, tot fere sententiæ.

Quatuor eximias virtutum proprietates
Complures docti disseruere viri;
Quarum se formis si mens humana coaptet,

C Perfectum faciet integra vita virum.
Officiis igitur propriis descripsimus illas,
Fiat ut his apte morigeratus homo.